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se podrobné analýze vlastností existujících informačních systémů ve veřejné dopravě a jejich

využitelnosti zrakově postiženými. Na základě analýzy jsou stanoveny výchozí vlastnosti

informačních systémů a je navržena metodika hodnocení přístupnosti dopravních bodů

zrakově postiženým. Jsou navrženy systémové požadavky na vybavení dopravních bodů

železniční i autobusové dopravy včetně jejich vzorové realizace, vyhodnocení a srovnání

s původním stavem.
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ÚVOD
Každá lidská činnost nezbytně potřebuje získávat a zpracovávat neustále informace.

Protože bez dostatečné informační podpory by taková činnost byla neefektivní, nemohla

by se dále rozvíjet, případně by skončila bez žádoucího výsledku. Podobně je tomu i v oblasti

dopravy. Pokud se chce cestující přemístit mezi dvěma místy, nutně potřebuje specifické

informace. Jestliže by dané informace neměl, nevěděl by, odkud daný dopravní prostředek

jede, v kolik hodin odjíždí, kolik za přemístění musí zaplatit, kde daný dopravní prostředek

zastavuje a v jakém časovém okamžiku se dostane do cíle své cesty.

Informování většinových cestujících ve veřejné hromadné dopravě je dnes kvalitně

zajištěno, o poznání horší je tento stav pro zrakově postižené cestující. Cílem a hlavním

směrem této práce je zabývat se vlastnostmi informačních systémů ve veřejné osobní dopravě

a možnostmi informační podpory pro zrakově postižené uživatele veřejné dopravy. Výstupem

by měly být přesně a srozumitelně definované požadavky na vlastnosti informačních systémů

pro zrakově postižené cestující a metodika aplikace stanovených vlastností v reálných

podmínkách.

První část se bude věnovat legislativním a normativním požadavkům na informační

systémy pro nevidomé a slabozraké, které by měly vytvářet základní rámec pro návrh

a aplikaci těchto systémů. Nedílnou součástí bude srovnání stavu legislativy a norem v České

republice, ve Švýcarsku a ve Velké Británii, které poukáže na možnosti řešení zjištěných

nedostatků.

Dále bude vhodné se zabývat otázkou, jaké informace, v jakém množství a kvalitě,

ve kterém okamžiku přepravy a jakou formou mohou a mají být zrakově postiženým

cestujícím předávány. Je třeba určit prioritu jednotlivých informací a informačních systémů,

kterými mají být požadované informace předány. Pro návrh aplikace je důležité poznat

možnosti a vlastnosti existujících a dodávaných informačních systémů pro zrakově postižené

cestující. Bude dále poukázáno na neexistenci potřebných zařízení a potřebu jejich vývoje.

Důležitým podkladem bude vytvoření analytické metodiky pro hodnocení vlastností

informačních systémů, na jejímž základě budou vyhledány problémové oblasti. Na tuto část

bude navazovat systém opatření pro různě významné dopravní body, který definuje minimální

a doporučené vybavení každého typu dopravního bodu.

Účelnost a přínos navržené aplikační metodiky budou ilustrovány na vybraných

reálných dopravních bodech. Pro všechna navržená opatření bude opět provedena analýza

a srovnání stavu před a po realizaci.
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1 Analýza právního a normového prostředí v ČR a zahraničí
Základní a nejdůležitější požadavky každého návrhu informační infrastruktury

obvykle vymezují zákonné předpisy, které logicky vytvářejí nejobecnější rámec. Bližší

konkretizace by pak měla být obsažena v technických normách, které mají rovněž závazný

charakter. Vyjma uvedených dokumentů pak ještě z popudu výrobců informačních systémů

a organizací sdružujících uživatele těchto systémů mohou vznikat doporučení, metodické

příručky a pokyny, které rovněž mohou napomoci při projektování a výrobě zmíněných

informačních systémů.

1.1 Základní použitá terminologie

Ještě před započetím vlastní analýzy právního a normového prostředí je třeba osvětlit

základní dále používanou terminologii. Jedná se v první řadě o jasnou specifikaci pojmů

informační systém a orientační systém. Prvořadým úkolem prvního z uvedených, tedy

informačního systému, je předávat cestujícím informace týkající se specifických aspektů

procesu přemístění – jmenovitě jízdních řádů, tarifních informací, informací o zpoždění,

informací o změnách atd. Hlavním úkolem orientačních systémů je zajistit bezpečnou,

spolehlivou a rychlou orientaci v prostorách zastávek, stanic, dopravních terminálů

a komplexů. Jejich cílem tedy je dovést cestujícího k informačním kancelářím, prodejnám

jízdenek, vchodům a východům z budov a k dopravnímu prostředku, respektive i od něho.

Dále tedy budou rozlišeny tyto dva základní systémy, byť z následujícího textu vyplyne,

že v oblasti jejich technické realizace dochází často k prolínání.

Následuje ještě vysvětlení některých nejdůležitějších pojmů, kterými se práce bude

dále zabývat:

– vizuální informační systém – IS, jehož cílem je poskytovat informace, které cestující

přijímá prostřednictvím zraku,

– zvukový či akustický informační systém – IS, jehož cílem je poskytovat informace,

které cestující přijímá prostřednictvím sluchu,

– informační panel – obvykle elektronický zobrazovací panel sloužící k vizuálnímu

informování cestujících, pro účel této práce chápán jako informační zařízení používané

ve vozidlech – rozměrově omezen na 1 maximálně dva řádky,

– informační tabule – informační prvek, který může obsahovat proměnnou, či stálou

informaci v různém provedení, pro účely této práce chápán jako zařízení používané

ve stanicích či na zastávkách, v případě vozidel se jedná výhradně o tabule

s neproměnnými informacemi.
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1.2 Zákonné požadavky na IS ve veřejné silniční osobní dopravě

Nejobecnější legislativní zakotvení informovanosti cestujících ve veřejné linkové

dopravě obsahuje vyhláška 133/1964 Sb. o silničním přepravním řádu. Jedná se o § 20 – Péče

o cestující, který stanoví: „Dopravce je povinen ve spolupráci s cestujícími starat se o jejich

pohodlnou přepravu. Podle rozsahu přepravy zřizuje pro potřebu cestujících vhodná zařízení

jako informační kanceláře a na autobusových nádražích kulturní střediska, hygienická zařízení

a úschovny zavazadel; zároveň stanoví podmínky pro jejich používání. Na možnost použití

těchto zařízení upozorní dopravce vývěskou nebo jiným vhodným způsobem“1 . Dále se ještě

v § 21 – Povinnosti dopravce uvádí, že „trvale zřízená zastávka musí být opatřena

označníkem“2 a také „vozidla použitá k přepravě cestujících musí být čistá, v řádném

technickém stavu, musí být označena směrovými tabulemi“2.

Podobně nekonkrétní z hlediska IS pro cestující veřejnost je i vyhláška 175/2000 Sb.

o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu. Zde se podrobněji

pozastavíme u § 14, který stanoví: „Dopravce je povinen v zájmu řádné péče o cestující při

poskytování přepravních služeb zajistit: podávání informací o jízdních řádech, o tarifu

a o vyhlášených přepravních podmínkách, a to na místech určených pro styk s cestujícími;

oznamování o zpoždění spoje, a to ve vozidle a ve stanici, jsou-li vybaveny informačním

zařízením pro cestující, je-li zpoždění 10 minut a více oproti jízdnímu řádu; oznamování

názvu stanice nejpozději při zastavení vozidla ve stanici a v městské hromadné dopravě

oznamování následující stanice nejpozději při odjezdu vozidla ze stanice; stanice v drážní

dopravě na dráze celostátní a regionální a stanice v městské hromadné dopravě oznamuje jen

v případě, že jsou vozidla vybavena technickým zařízením umožňujícím oznamování názvu

stanic“3. V rámci obou výše jmenovaných vyhlášek a z jejich uvedených přesných citací

můžeme poměrně snadno dojít k závěru, že vyhlášky sice stanoví určité požadavky na předání

důležitých informací v průběhu přepravního procesu cestujícímu, avšak o jakékoli bližší

formální či technické specifikaci uvedených systémů a předávaných informací se zde

nenachází ani zmínka. Pokud se však na danou problematiku podíváme z nadhledu, je značná

obecnost a vágnost uvedených dvou vyhlášek, coby nejvyšších právních předpisů, naprosto

logická. Větší konkrétnost by také mohla znamenat nepřehlednost a značnou obsáhlost, což

není u těchto dokumentů žádoucí.

1 Vyhláška Ministerstva dopravy č. 133/1964 Sb. (elektronická podoba). s. 13
2 Vyhláška Ministerstva dopravy č. 133/1964 Sb. (elektronická podoba). s. 14
3 Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 175/2000 Sb. (elektronická podoba). s. 6

[…]


Týniště nad Orlicí ELEN EMP
50 2002 vlastní

Ústí nad Labem hl.n. HAVIS 2006 vlastní
Ústí nad Orlicí hl.n. HAVIS 01 2005 vlastní

Ústí nad Orlicí město HAVIS 01 2003 Ústí nad Orlicí
hl.n.

Zdroj: Interní materiály ČD a.s.

Příloha 3 – Přehled stanic vybavených systémem INISS

Stanice/zastávka Typ
zařízení

Rok
zavedení

Pouze
hlasový

Ovládání
(odkud)

Blatno u Jesenice INISS 2006 ano vlastní
Boč INISS 2006 ano Karlovy Vary
Břest INISS 2006 ano CDP Přerov

Bujanov INISS 2001 ano České
Budějovice

Bzenec přívoz INISS 2006 ano CDP Přerov
České Budějovice
jižní zastávka INISS 2002 ano České

Budějovice
Dalovice INISS 2006 ano Karlovy Vary
Hájek INISS 2006 ano Karlovy Vary
Hodonín INISS 2006 ne CDP Přerov

Holkov INISS 2001 ano České
Budějovice

Horní Bříza INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Horní Bříza zastávka INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Hrušky zastávka INISS 2006 ano CDP Přerov
Hulín INISS 2000 ne CDP Přerov
Huštěnovice INISS 2006 ano CDP Přerov
Jindřichův Hradec INISS 2007 ne vlastní
Kamenný Újezd u
Českých Budějovic INISS 2001 ano České

Budějovice

Kaplice INISS 2001 ano České
Budějovice

Karlovy Vary INISS 2005 ne vlastní
Karlovy Vary-Dvory INISS 2006 ano Karlovy Vary

Kaznějov INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Klášterec nad Ohří INISS 2006 ano Karlovy Vary
Kolín INISS 1998 ne vlastní
Kostelany nad
Moravou INISS 2006 ano CDP Přerov

Kotvina INISS 2006 ano Karlovy Vary
Kralupy nad Vltavou INISS 2003 ne vlastní
Kroměříž INISS 2006 ne vlastní
Kunovice INISS 2005 ne vlastní
Lužice INISS 2006 ano CDP Přerov

Mladotice INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Moravská Nová Ves INISS 2006 ano CDP Přerov
Moravský Písek INISS 2006 ne CDP Přerov
Moravský Písek
zastávka INISS 2006 ano CDP Přerov

Stanice/zastávka Typ
zařízení

Rok
zavedení

Pouze
hlasový

Ovládání
(odkud)

Napajedla INISS 2006 ano CDP Přerov
Nedakonice INISS 2006 ano CDP Přerov
Nová Ves u Českých
Budějovic INISS 2002 ano České

Budějovice

Nové Hodějovice INISS 2002 ano České
Budějovice

Omlenice INISS 2001 ano České
Budějovice

Ostrov nad Ohří INISS 2006 ano Karlovy Vary
Otrokovice INISS 2000 ne CDP Přerov
Perštejn INISS 2006 ano Karlovy Vary

Plasy INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Plzeň-Křimice INISS 2007 ne vlastní

Plzeň-Bolevec INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Praha Holešovice INISS ne vlastní
Praha Smíchov INISS 2000 ano vlastní
Rohatec INISS 2006 ano CDP Přerov
Rohatec zastávka INISS 2006 ano CDP Přerov

Rybník INISS 2001 ano České
Budějovice

Říkovice INISS 2006 ano CDP Přerov
Spytihněv INISS 2006 ano CDP Přerov
Staré Město u
Uherského Hradiště INISS 2000 ne CDP Přerov

Stráž nad Ohří INISS 2006 ano Karlovy Vary

Špičák INISS 2005 ano Ž. Ruda-
Alžbětín

Tlumačov INISS 2006 ano CDP Přerov

Třemešná u Plzně INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Uherské Hradiště INISS 2005 ne vlastní
Valašské Meziříčí INISS 2004 ne vlastní

Včelná INISS 2001 ano České
Budějovice

Velešín INISS 2001 ano České
Budějovice

Velešín městys INISS 2001 ano České
Budějovice

Vojkovice nad Ohří INISS 2006 ano Karlovy Vary
Zábřeh na Moravě INISS 2005 ne vlastní
Záhlinice INISS 2006 ano CDP Přerov
Zlín střed INISS 2004 ne vlastní

Železná Ruda město INISS 2005 ano Ž. Ruda-
Alžbětín

Železná Ruda- INISS 2005 ano vlastní

Stanice/zastávka Typ
zařízení

Rok
zavedení

Pouze
hlasový

Ovládání
(odkud)

Alžbětín

Žihle INISS 2006 ano Blatno u
Jesenice

Zdroj: Interní materiály ČD a.s.

Příloha 4 – Přehled železničních stanic vybavených systémem IZE1

Stanice/zastávka Typ
zařízení

Rok
zavedení

Ovládání
(odkud)

Bohumín IZE1 2005 vlastní
České Budějovice IZE1 1999 vlastní
Frýdek-Místek IZE1 2004 vlastní
Jindřichův Hradec IZE1 2007 vlastní
Nymburk IZE1 2005 vlastní
Olomouc hl.n. IZE1 1999 vlastní
Plzeň-Křimice IZE1 2007 vlastní
Praha Libeň IZE1 2004 vlastní
Praha Masarykovo
nádraží IZE1 2002 vlastní

Rokycany IZE1 1998 vlastní
Třinec IZE1 2004 vlastní
Kunovice IZE1 2005 vlastní
Znojmo IZE1 2005 vlastní

Zdroj: Interní materiály ČD a.s.