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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Diplomant svojí diplomovou prací navázal na zdařilou bakalářskou práci, v níž se
zabýval IS v železniční dopravě (problematiku přístupných IS pro zrakově postižené v ní
zmínil pouze okrajově). Také výsledek diplomové práce dokazuje, že se o problematiku
dlouhodobě zajímá. Ke zpracování přistoupil velmi odpovědně, postup řešení jednotlivých
kapitol průběžně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Ke zpracování využil diplomant celkem 84 zdrojů informací, a to jak v elektronické, tak
v tištěné podobě. Zejména část analytická kladla velké nároky na prostudování mnoha
technických norem a právních předpisů jak domácích, tak i zahraničních (v angličtině,
němčině).

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce splňuje požadavky na úpravu a obsah dle předepsaných norem.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledně členěna do kapitol a částí, které logicky naplňují zadanou osnovu
diplomové práce. Práce obsahuje 150 stran textu a 4 přílohy, které uvádějí přehled
železničních stanic a jejich vybavení jednotlivými typy informačních systémů.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant využil poznatky z bakalářského i magistreského stupně studia, nicméně
danou problematiku musel z velké části nastudovat samostatně, jelikož se v době jeho studia
předmět daného zaměření nevyučoval. I přesto diplomant zpracoval velmi kvalitní práci
s výstupy uplatnitelnými i v praxi.

Připomínky a dotazy k práci:

Vzhledem ke komplexnímu zpracování daného tématu by si práce zasloužila po
některých úpravách širší publicitu mezi odbornou veřejností. Zejména přínosná je jednak
analýza domácího i zahraničního právního prostředí řešené problematiky, jednak navržená a
aplikovaná metodika hodnocení přístupnosti IS pro zrakově postižené uživatele v přestupních
uzlech veřejné osobní dopravy.
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